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                                                  PROCES VERBAL 
 

             Încheiat astăzi 29 iulie 2025, în cadrul ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Comunei 

Cricău, la care au participat un număr de 9 consilieri locali din cei 11 aleşi.  

Consilieri lipsă: Borza Nicolae și Borza Valer. 

Doamna consilier local Lupșan Mărioara-Elena va conduce această ședință în calitate de 

Președinte de ședință. 

Secretar General UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai arată că ședința este statutară, 

participă Todericiu Aurel-Florin, Primarul comunei Cricău. 

Sedința a fost  convocată prin Dispoziția nr.87/23.07.2025.  

 Materialele pregătitoare ale ședinței au fost puse la dispoziția consilierilor locali și comisiilor de 

specialitate în sistem online (whats app) și fizic, prin intermediu angajaților primăriei. 

          Se informează consiliul local că hotărârile adoptate în şedinta anterioară au fost aduse la cunostinţǎ 

populaţiei prin afisaj, iar domnului Primar prin adresă înregistrată la Primăria comunei Cricău şi au fost 

comunicate Instituţiei Prefectului - Județul Alba în vederea verificării legalităţii acestora. 

 Procesul verbal de la sedinta anterioară a fost pus la dispozitia consilierilor pentru consultare pe 

Whats App și fizic, prin intermediul angajaților primăriei comunei Cricău-pentru domnul consilier local 

Șuteu Liviu.  

 Secretarul general al UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai aduce la cunoștința consilierilor 

locali prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 conform căruia : 

 ”(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I titlu IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau 

participarea la emiterea ori la adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 

încheierea actului juridic respectiv, care ar putea aduce un folos material pentru sine sau pentru : 

 a) soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea ; 

 b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligații; 

 c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; 

 d) o altă autoritate din care face parte; 

 e) orice persoană fizică sau juridică alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

 f) asociație sau fundație din care face parte. 

 (2) În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile 

prevăzute la alin.(1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a 

consiliului județean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se 

consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al ședinței. 

 

 

 



 (3) Ulterior anunțării interesului personal, consilierul local sau județean nu mai este luat în 

calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-a anunțat 

interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

 (4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin.(1) sunt lovite de nulitate absolută în condițiile Legii nr. 176/2010, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 (5) Fapta aleșilor locali de a încălca prevederile alin.(1)  și legislația în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară și se sancționează cu diminuarea indemnizației cu 10% pe o 

perioadă de maximum 6 luni.” 

    Se dă cuvântul doamnei Preşedinte de şedinţă pentru a demara lucrările ședinței. 

   Președintele de ședință dă cuvântul domnului Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin pentru a 

prezenta proiectul ordinii de zi. 

 

       Primarul Todericiu Aurel-Florin dă citire proiectului ordinii de zi și suplimentarea acesteia după 

cum urmează:  

        Aprobarea Procesului-Verbal încheiat cu ocazia ședinței extraordinare a Consiliului Local Cricău 

din data de 07.07.2025. 

                                                   Redactat: Aldea Maria-Lorelai, secretar general UAT Comuna Cricău.    

        1.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.68/22.07.2025 privind alegerea președintelui de ședință a 

Consiliului Local al comunei Cricău, județul Alba pentru luna august a anului 2025.      

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        2.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.56/30.05.2025 privind avizarea Regulamentului serviciului de 

salubrizare a localităților din județul Alba, Revizia 2 (2025). 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        3.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.69/22.07.2025 privind mandatarea unui avocat în vederea 

introducerii unei acțiuni în instanță, în vederea solicitării de daune morale împotriva persoanei din satul 

Craiva, comuna Cricău, care a făcut afirmații neadevărate pe rețeaua publică de socializare Facebook în 

data de 06.07.2025.                                                                       Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

       4.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.70/22.07.2025 privind aprobarea exploatării  cantității de masă 

lemnoasă conform APV 2342, pentru agenți economici și aprobarea calculului prețului de referință al 

masei lemnoase pe picior din Partida 2342 Groapa Humbarului. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

       5.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.71/22.07.2025 privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 

registrul agricol pe trimestrul al II-lea al anului 2025, la nivelul UAT Comuna Cricău și stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi.                                           

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin                                                                                                  

       6.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.72/22.07.2025 privind aprobarea Raportului privind activitatea 

desfasurata de asistentii personali  ai persoanelor cu handicap grav, pentru semestrul I al anului 2025. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

       7.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.73/22.07.2025 privind actualizarea Consiliului Comunitar 

Consultativ al comunei Cricău.                                                                                          

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

       8.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.74/23.07.2025 privind aprobarea achitării către UAT Comuna 

Cricău a unei sume de bani cu titlu de compensație necesară pentru acoperirea cheltuielilor topografice. 

                                                                                                    Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

 

 

 



 

        9.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.75/24.07.2025 privind mandatarea  unui avocat în vederea 

formulării, depunerii recursului și reprezentării în instanță în Dosar nr.3269/107/2024 înregistrat la 

Tribunalul Alba, Secția a II-a Civilă de Contencios Administrativ, Fiscal și de Insolvență, având ca 

obiect: litigiu privind achizițiile publice.        

                                                                                           Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        10.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.76/28.07.2025 privind rectificarea nr.3 a bugetului de venituri 

și cheltuieli pentru anul 2025 al comunei Cricău.  

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

         11. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.77/28.07.2025 privind aprobarea Dispoziției de Șantier nr.04 

din 15.04.2025 emisă de General Proiect Studio S.R.L., înregistrată la Primăria comunei Cricău cu 

nr.3609/23.07.2025, la investiția ”EFICIENTIZARE SEDIU ADMINISTRATIV PRIMĂRIA 

COMUNEI CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”, Deviz General actualizat în urma DS4 și a indicatorilor 

tehnico-economici. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

            Probleme curente. 

 

            Se supune la vot Proiectul ordinii de zi și suplimentarea acesteia și se întreabă: Cine este 

pentru? Împotrivă? Cine se abține? Se votează cu 9 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, 

ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 81,81% din numărul  consilierilor în 

functie, 2 consilieri locali lipsind de la ședință. 

   Președintele de ședință solicită acordul consiliului local pentru a începe lucrările ședinței și 

dă cuvântul doamnei Secretar UAT Comuna Cricău Aldea Maria-Lorelai, care supune la vot Procesul 

Verbal de la sedinta anterioară și întreabă cine este pentru? împotrivă? abțineri?, nu sunt obiectiuni, 

se votează cu 9 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul 

consilierilor prezenți la ședință și 81,81% din numărul  consilierilor în functie. 

          D-na secretar Aldea Maria-Lorelai întreabă dacă cineva se află în conflict de interese cu proiectul 

de hotărâre de astăzi, să ne comunice.  

          Domnul Gavrilă Ioan-Claudiu ne anunță că se află în conflict de interese cu Propiectul de Hotărâre 

nr.70/22.07.2025 privind aprobarea exploatării  cantității de masă lemnoasă conform APV 2342, pentru 

agenți economici și aprobarea calculului prețului de referință al masei lemnoase pe picior din Partida 

2342 Groapa Humbarului, întrucât este angajat al Ocolului Silvic ”Iezărul Trascău”. 

 

 

          Domnul președinte de ședință deschide ședința cu: 

          Punctul nr.1 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.68/22.07.2025 privind alegerea președintelui de 

ședință a Consiliului Local al comunei Cricău, județul Alba pentru luna august a anului 2025. 

                                                                                                   Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin.    

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

          Primar Todericiu Aurel-Florin: este o cerință legală pe care o implementăm în fiecare lună. 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 81,81% din numărul  consilierilor în functie, devenind astfel Hotărârea nr. 67/29.07.2025. 

 

 



  

 

           Punctul nr.2 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.56/30.05.2025 privind avizarea Regulamentului 

serviciului de salubrizare a localităților din județul Alba, Revizia 2 (2025). 

                                                                                                   Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin.    

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

          Primar Todericiu Aurel-Florin: este o cerință administrativă pentru funcționarea Asociației, care 

se ocupă cu partea de salubrizare a județului Alba. 

Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 81,81% din numărul  consilierilor în functie, devenind astfel Hotărârea nr. 68/29.07.2025. 

 

 Punctul nr.3 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.69/22.07.2025 privind mandatarea unui avocat în 

vederea introducerii unei acțiuni în instanță, în vederea solicitării de daune morale împotriva persoanei 

din satul Craiva, comuna Cricău, care a făcut afirmații neadevărate pe rețeaua publică de socializare 

Facebook în data de 06.07.2025.                                                                 

                        Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

          Consilier local Șuteu Liviu: afirmațiile au fost făcute la adresa Primarului comunei Cricău? sau a 

lui Todericiu Aurel-Florin? (personal). 

          Primar Todericiu Aurel-Florin: 

          - întreabă dacă a citit materialele de la acest proiect de hotărâre pentru că în aceste materiale scrie 

despre Primăria Cricău; 

          -vă citesc din aceste postări neadevărate: ”Vestea bună ce o am pentru voi este că vineri eu însumi 

am achiziționat lucrările de început pentru un nou rezervor de apă potabilă pentru comuna noastră. 

Spun asta de dinainte ca să se știe că nu este investiția primăriei și să nu-l mai auzim pe primar spunând 

cât de gospodar e el că a mai instalat un rezervor, dându-și credit electoral pentru viitoarele campanii... 

”Acum faceți baie și beți camere de supraveghere...”. 

 Domnul consilier local Șuteu Liviu a spus că a înțeles acum. 

 Consilier local Joldoș Beniamin: adresându-se domnului primar: ”....o informație știută eronat... 

domnul care a făcut afirmațiile a fost retrogradat din funcție; nu cred că motivarea este corectă; ați spus 

că sprijiniți valorile creștine..fundamentul creștinismului este iertarea, dacă nu suntem dispuși să iertăm 

..cred că este ceva personal între domnul Lazăr-Mara Călin și dumneavoastră”. 

 Primar Todericiu Aurel-Florin:  

            -motivația este corectă și o susțin 

 -ați discutat cu domnul Lazăr-Mara Călin? Am înțeles că susnumitul nu a fost retrogradat ci 

mutat disciplinar; 

 -a scris că nu este investiția primăriei total fals ce a scris și nu este prima dată când face afirmații 

neadevărate la adresa primăriei noastre. 

 

 



 

 Consilier local Joldoș Beniamin: adresându-se domnului primar: ”a avut de-a face cu 

dumneavoastră personal?”  

  Primar Todericiu Aurel-Florin: problema dânsului nu era cu mine personal, prin ceea ce a scris 

aduce prejudicii de imagine Primăriei comunei Cricău, sfidează munca pe care o depunem noi la primărie 

și în consiliu local; prin astfel de afirmații dânsul sfidează comunitatea; domneavoastră domnule Joldoș 

Beniamin ați citit ceea ce a scris în postările pe care vi le-am înaintat? ..ați citit fraza de încheiere?.. : 

”Acum faceți baie și beți camere de supraveghere...”; aceste lucruri trebuie stopate. 

 Consilier local Joldoș Beniamin: întradevăr scrie și despre primarie, aceasta este concluzia, nu 

am citit tot. 

 Primar Todericiu Aurel-Florin: scrie românește ”primărie”; cele afirmate depășește limita 

bunului simț.  

 Consilier local Joldoș Beniamin: adresându-se domnului primar: motivația dumneavoastră de a 

ajuta Parohiile din satul Craiva...nu cred că Parohiile au nevoie de bani; e vorba de creștinism.... 

 Primar Todericiu Aurel-Florin citează din: Biblia Ortodoxă, Proverbe, cap.26 pct.4 și pct.5: 

          ”Pct.4.Nu răspunde nebunului după nebunia lui, ca să nu te asemeni și tu cu el.  

 Pct.5.Răspunde însă nebunului după nebunia lui, ca să nu se creadă înțelept în ochii lui.” 

           Nu se mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 8 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 1 împotrivă, ce reprezintă 88,88% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 72,72% din numărul  consilierilor în functie, devenind astfel Hotărârea nr.69/29.07.2025. 

 

 Punctul nr.4 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.70/22.07.2025 privind aprobarea exploatării  

cantității de masă lemnoasă conform APV 2342, pentru agenți economici și aprobarea calculului prețului 

de referință al masei lemnoase pe picior din Partida 2342 Groapa Humbarului. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

           Domnul consilier local Gavrilă Ioan-Claudiu, angajat al Ocolului Silvic Iezărul Trascău Ighiu, 

cere permisiunea pentru a se retrage din ședință, întrucât se află în conflict de interese. 

          Doamna președinte de ședință este de acord cu solicitarea. 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

          Primar Todericiu Aurel-Florin: pentru punerea în valoare a masei lemnoase pentru specia pin 

negru..aceasta este o noutate, sunt cereri pentru această specie; prin Hotărâri de Consiliu Local am 

aprobat pentru specia stejar pentru foc; s-a constatat că  se degradează și specia pin-ul negru; această 

solicitare a venit din partea Ocolului Silvic Iezărul Trascău Ighiu..  

 Consilier local Năstase Marius-Cornel: întreabă pe unde se va coborâ cu lemnul? 

 Primar Todericiu Aurel-Florin: pe deal, Groapa Hâmbarului este aici lângă Carpini 

Consilier local Năstase Marius-Cornel: întreabă unde se va face rampa? Pot urca mașinile? 

Primar Todericiu Aurel-Florin: se va coborâ cu lemnul prin locul pe care noi îl vom stabili, se 

poate coborâ și pe deal, să nu se mai coboare prin sat.  

Consilierii locali au făcut propunere pentru ca prețul de pornire la licitație să fie de 100 lei/mc. 

           Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 8 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ce reprezintă 88,88% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 72,72% din numărul  consilierilor în functie, devenind astfel Hotărârea nr.70/29.07.2025. 

Domnul consilier local Gavrilă Ioan-Claudiu se află în conflict de interese și nu a participat la vot. 

 

 



 

 Punctul nr.5 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.71/22.07.2025 privind analiza stadiului de înscriere 

a datelor în registrul agricol pe trimestrul al II-lea al anului 2025, la nivelul UAT Comuna Cricău și 

stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi.                                           

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin                                                                                            

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate 

nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, consilierii 

au luat act de conținutul documentului. 

          Primar Todericiu Aurel-Florin: este o cerință legală pe care o îndeplinim la fiecare trimestru; avem 

obligativitatea compartimentului Registru Agricol, întotdeauna a fost importantă activitatea 

Compartimentului Registru Agricol, mai ales în această perioadă când am făcut verificări la rezervele de 

teren, pentru a identifica persoanele care folosesc aceste rezerve de teren; avem registru agricol electronic; 

soluționăm acum solicitări care sunt de mai mulți ani; la întabulările gratuite se fac verificări și cu registrul 

agricol, iar ca și cifre, aceste date sunt menționate atât în anexele proiectului de hotărâre. 

           Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 

81,81% din numărul  consilierilor în functie, devenind astfel Hotărârea nr.71/29.07.2025.  

 

 Punctul nr.6 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.72/22.07.2025 privind aprobarea Raportului privind 

activitatea desfasurata de asistentii personali  ai persoanelor cu handicap grav, pentru semestrul I al anului 

2025. 

                                                                                                          Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate 

nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, consilierii 

au luat act de conținutul documentului. 

    Primar Todericiu Aurel-Florin: activitatea desfășurată de asistenții personali este pentru primul 

semestru al anului 2025, activitatea este dată de dinamica angajărilor care au avut loc în această perioadă, 

respectiv:  

    -angajati un numar de 11 asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav, d.c. 10 pentru adulti și 

1 pentru copii minori;  

    -12 indemnizatii lunare pentru persoane adulte cu handicap grav. 

    Consilier local Rusan Emil întreabă dacă avem angajată persoană la Compartimentul de Asistență 

Socială. 

     Primar Todericiu Aurel-Florin: nu avem; atribuțiile de asistență socială sunt preluate de domnul 

Hada Aurelian-Rusan. 

           Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 

81,81% din numărul  consilierilor în functie, devenind astfel Hotărârea nr.72/29.07.2025.  

 

         Punctul nr.7 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.73/22.07.2025 privind actualizarea Consiliului 

Comunitar Consultativ al comunei Cricău.                                                                                          

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate 



nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, consilierii 

au luat act de conținutul documentului. 

    Primar Todericiu Aurel-Florin:  

    -am inițiat acest proiect de hotărâre întrucât a apărut o modificare în componența Consiliului 

Comunitar Consultativ al comunei Cricău,  este o cerință a Legii nr.284/2004 și a Legii nr.292 din 20 

decembrie 2011  Legea asistenței sociale, pentru a se adopta o hotărâre, de a interveni institutional în 

situațiile în care drepturile copiilor sunt afectate ; în cazul de față, de la sfârșitul anului 2024 avem un nou 

șef de post la Postul de Poliție Cricău, în persoana domnului Tomuș Răzvan;  

   -Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Cricău poate lua în discuție cazuri, poate emite 

recomandări, în cazurile în care apare abuz al minorilor, atât în familii cât și în cadrul Școlii Gimnaziale 

”Decebal” Cricău.                                                                                     

           Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 

81,81% din numărul  consilierilor în functie, devenind astfel Hotărârea nr.73/29.07.2025.  

 

         Punctul nr.8 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.74/23.07.2025 privind aprobarea achitării către UAT 

Comuna Cricău a unei sume de bani cu titlu de compensație necesară pentru acoperirea cheltuielilor 

topografice. 

                                                                                                    Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate 

nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, consilierii 

au luat act de conținutul documentului. 

    Primar Todericiu Aurel-Florin:  

    -este vorba de cazul rezervelor de teren descoperite ca fiind exploatate agricol de către fermieri; 

    -oarecum am deschis discuția anterior la proiectul de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a 

datelor în registrul agricol pe trimestrul al II-lea al anului 2025, la nivelul UAT Comuna Cricău și stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi; am mai avut această discuție și în ședința care a avut loc 

la începutul lunii iulie 2025; rezerve de teren sunt, este teren având categoria de folosință ”arabil”, tot timpul 

au fost rezerve de teren, dar au fost gestionate în alt fel;  

   -pentru a putea rezolva solicitările adresate Comisiei locale Cricău pentru Stabilirea Dreptului de 

Proprietate Asupra Terenurilor, prin emiterea titlurilor de proprietate partiale, trebuie să începem să 

identificăm aceste rezerve în teren, am început cu Sectorul cadastral ”Pe Baltă” câteva persoane au fost de 

acord să preia terenul de acolo; am contractat servicii topografice; în anexa Proiectului de hotărâre am pus 

Acordul de Plată sumă compensație, în teren am invitat și marii arendași din comună și le-am comunicat 

că o să stabilim o compensație; o parte din aceste rezerve va fi pusă în posesie persoanelor care au deficit 

de teren. 

   Consilier local Iacșa Ioan: cine lucrează în continuare terenul? 

   Consilier local Năstase Marius-Cornel: noi nu am știut a cui era terenul, cine era proprietarul terenului 

și nu mi se pare correct să achit compensația pentru 5 ani în urmă. 

   Primar Todericiu Aurel-Florin:  

   -noi analizăm fiecare caz în parte; se tot vorbește că domnul Seneșan are o diferență de teren ”în 

minus”; 

   -într-o administrație corectă trebuie să primeze principiul rezonabilității, adică acești bani trebuie să 

fie recuperați, noi trebuie să avem un act administrativ corect și echitabil; am propus a se achita compensația 

la valoarea cât a fost arenda pe ultimii ani; toți cei cu care am discutat6 și au fost invitați în teren, au fost 

de acord cu plata acestei compensații. 

 



 

  Consilier local Șandru Iosif-Marin: toată rezerva de teren este folosită de domnul Seneșan? 

  Consilier local Șuteu Liviu: care sunt persoanele care folosesc aceste rezerve de teren? 

  Primar Todericiu Aurel-Florin:  

  -domnul Todor Ioan, domnul Năstase Marian, ddomnul Seneșan, Iacșa Maria, Truță Sofia, o persoană 

din Oiejdea..; aceste lucruri au fost știute, întrebați-i pe cei care au fost la conducere înaintea noastră, dacă 

vor să vă spună; 

 -pentru acest proiect de hotărâre noi am cerut și opinia juriștilor din cadrul Instituției Prefectului – 

Județul Alba, am primit confirmarea că este legal, este o compensație, nicidecum o închiriere, este un lucru 

care arată clar că ne ocupăm de toate problemele comunei Cricău; 

- nici un primar din județul Alba nu a inițiat un astfel de proiect, nu știu dacă o fi în țară o astfel de 

inițiativă legislativă.                  

       Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 8 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 1 împotrivă (domnul consilier local Năstase Marius-Cornel), ceea ce reprezintă 

88,88% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 72,72% din numărul consilierilor în funcție, 

devenind astfel Hotărârea nr.74/29.07.2025.  

 

         Punctul nr.9 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.75/24.07.2025 privind mandatarea  unui avocat în 

vederea formulării, depunerii recursului și reprezentării în instanță în Dosar nr.3269/107/2024 înregistrat 

la Tribunalul Alba, Secția a II-a Civilă de Contencios Administrativ, Fiscal și de Insolvență, având ca 

obiect: litigiu privind achizițiile publice.        

                                                                                           Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate 

nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, consilierii 

au luat act de conținutul documentului. 

    Primar Todericiu Aurel-Florin: am început procedura judiciară pentru Stația de epurare, este o 

”investiție rușinoasă moștenită” acestea sunt modalitățile administrative pentru soluționare; s-a încheiat 

contract între Consiliul Local Cricău pentru rețelele de canalizare fără branșamente, 90% sunt făcute fără 

documente; am început discuții, nu ni s-a mai răspuns la telefon, am făcut expertize, nu au fost materiale 

conforme, ++au fost materiale luate, duse, procedura judiciară este singura procedură legală pentru 

rezolvare; nu o putem înscrie în Domeniul Public fără o hotărâre judecătorească – doar așa putem merge 

mai departe; nu ni se aprobă finanțare pentru că se consideră că este dublă finanțare; în concluzie în trecut 

(înainte de anul 2020) s-au cheltuit bani din bugetul local al comunei Cricău fără a avea o finalizare 

favorabilă la stația de epurare.  

        Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 

81,81% din numărul consilierilor în funcție.devenind astfel Hotărârea nr.75/29.07.2025.  

 

         Punctul nr.10 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.76/28.07.2025 privind rectificarea nr.3 a bugetului 

de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 al comunei Cricău.  

                                                                                                          Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate 

nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, consilierii 

au luat act de conținutul documentului. 

 



 

    Primar Todericiu Aurel-Florin: Se propune rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli prin 

majorarea bugetului cu 100 mii lei astfel: 

- Cheltuieli cu bunuri și servicii, majorare 7 mii lei (obiecte de inventar pentru sediu și cămin 

cultural: o hotă în satul Tibru la Sala de Întruniri, încă un aparat climă la sediul primăriei, o vitrină 

frigorifică la Căminul Cultural Cricău) 

- Alte transferuri majorare cu 2 mii lei (patrimoniul inițial pentru viitoare asociație); 

- Strategia anticorupție 5 mii lei 

- Table interactive școală 36 mii lei; 

- Stații de reîncărcare autovehicule – cheltuieli neeligibile 50 mii lei. 

        Ținem cheltuielile sub control ca de fiecare dată și creștem veniturile. 

        Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 81,81% din numărul consilierilor în funcție.devenind astfel Hotărârea nr.75/29.07.2025.  

 

 Punctul nr.11 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.77/28.07.2025 privind aprobarea Dispoziției de 

Șantier nr.04 din 15.04.2025 emisă de General Proiect Studio S.R.L., înregistrată la Primăria comunei 

Cricău cu nr.3609/23.07.2025, la investiția ”EFICIENTIZARE SEDIU ADMINISTRATIV PRIMĂRIA 

COMUNEI CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”, Deviz General actualizat în urma DS4 și a indicatorilor 

tehnico-economici. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate 

nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, consilierii 

au luat act de conținutul documentului. 

    Primar Todericiu Aurel-Florin: la sediul Primăriei lucrările sunt pe final, Dispoziția de Șantier este 

pentru modificări sau completări în execuție, termenul de finalizare a lucrărilor este până la data de 

31.10.2025, dar lucrările sunt pe final; sunt cheltuieli care se achită din bugetul local, sunt cheltuieli 

neeligibile; alimentarea se va face cu energie verde; avem subsolul amenajat. 

    Consilier local Șuteu Liviu întreabă dacă lucrările se încadrează în termenul prevăzut. 

    Primar Todericiu Aurel-Florin: Da, în aproximativ 2 luni o să facem și recepțiile în interiorul 

termenului contractului. 

    Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 

72,72% din numărul consilierilor în funcție.devenind astfel Hotărârea nr.76/29.07.2025.  

 

 Primarul Ec.TODERICIU AUREL-FLORIN dă citire cererilor: 

            1.Domnul LEACH DANIEL, cu domiciliul în localitatea Abrud, str. Gheorghe Doja nr.7, județul 

Alba solicită acordul Consiliului Local Cricău pentru amplasarea pe Domeniul Public al comunei Cricău a 

unui cămin de apometru în vederea racordării la rețeaua de apă a imobilului proprietatea dumneavoastră 

situat la adresa: localitatea Cricău, pe strada Iuliu Maniu.  

           Consiliul Local Cricău este este de acord cu solicitarea, condiționat și de acordul constructorului 

drumului, întrucât amplasamentul este predat către SC Europexpres SRL. 

            2.Școala Gimnazială ”Decebal” Cricău prin Adresa nr.936/01.07.2025 înregistrată la Primăria 

comunei Cricău cu nr.3219/01.07.2025 solicită alocarea sumei de 36.000 lei în vederea achiziționării unui 

număr de 3 tablete interactive, necesare în procesul de învățământ. 

            Consiliul Local Cricău este de acord cu solicitarea fiind de fapt cuprins în rectificarea de buget. 

 3.Direcția Publică Comunitară de Evidență a Persoanelor Alba ne trimite un afiș ce conține în cod 

QR ce poate fi scanat în scopul completării de personalul interesat. 

 



 4.Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Trascău – Ighiu, ne aduce la cunoștință că pe teritoriul 

României există focare de rabie, iar pe raza fondului de vânătoare 23 Cricău, atât în intravilan cât și în 

extravilan s-a constatat în urma verificărilor în teren, existența unui număr de 100 câini fără stăpân, iar față 

de această situație ne solicită să luăm măsurile prevăzute de legislația în vigoare. 

 Domnul Primar Ec.Todericiu Aurel-Florin îl întreabă pe domnul consilier local Joldoș Beniamin: 

câinii de pe Domeniul Public? 

 Domnul consilier local Joldoș Beniamin a recunoscut că sunt 4 femele, care au 2 pui și sunt ale 

tatălui său și încă 2 pe care tatăl său doar le hrănește. 

 Domnul Primar Ec.Todericiu Aurel-Florin îi reamintește să rezolve problema cu câinii tatălui său 

care se află pe Domeniul Public al comunei Cricău. 

 Domnul consilier local Joldoș Beniamin își ia angajamentul ca până la următoarea ședință de 

consiliu local să rezolve problema cu cei 12 câini ai tatălui său. 

 5.De la Instituția Prefectului – Județul Alba ni s-a comunicat că în Hotărârile Consiliului Local 

Cricău nr.56-66 nu s-au identificat elemente de nelegalitate. 

 6.Doamna Șandru Codruța, Morar Sanda, Pantea Alina, Dârlea Nicoleta și Bușcă Ana, părinți ai 

copiilor Șandru Lavinia, Morar Alexandra, Pantea Denisa, Dârlea Gabriela și Bușcă Ștefania care 

frecventează cursurile Liceului Teoretic din localitatea Teiuș, solicită să aprobarea pentru introducerea unui 

mijloc de transport pentru ca acești copii să poată face naveta la școală. 

 Primar Ec.Todericiu Aurel-Florin: v-am atașat pe ws comunicarea din partea AIDA – TL: 

 -linia 702 plecare autogara STP Alba Iulia 07:30, retur stația Teiuș CEC ora 13:47 

 -plecare Tibru ora 06:20;  

            -plecare din Alba Iulia ora 14:30. 

 Consiliul Local Cricău va analiza această solicitare cât și comunicarea din partea Aida – TL și va 

găsi o soluție. 

 7.Domnul Stanciu Aurel, domiciliat în localitatea Cugir, str.Alexandru Sahia nr.21, județul Alba, 

solicită aprobarea pentru amplasarea pe Domeniul Public a unui cămin de apă, pentru imobilul proprietatea 

sa, situat în localitatea Craiva, str. Decebal nr.16, comuna Cricău, județul Alba. 

 Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării. 

 8.Domnul Ilie Vasile-Daniel, domiciliat în localitatea Necrilești nr.61, comuna Întregalde, județul 

Alba, solicită aprobarea pentru amplasarea pe Doemniul Public a unui cămin de apă, pentru imobilul 

proprietatea sa, situat în localitatea Cricău, str. Nicolae Titulescu nr.438B, comuna Cricău, județul Alba. 

 Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării. 

 9.Domnul Pantea Sorin-Gligor, domiciliat în satul Tibru, str. Păraie nr.61, comuna Cricău, județul 

Alba, solicită aprobarea pentru a pășuna cu oile în locul numit ”Cingău”, pe Domeniul Privat și Public al 

UAT Comuna Cricău. 

 Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării. 

 10.Doamna Magda Istina, cu domiciliul în Municipiul Alba Iulia, str. București nr.12, județul Alba, 

în calitate de proprietară a imobilului situat în satul Tibru nr.169, comuna Cricău, județul Alba, solicită 

aprobarea pentru modificare de proiect de racordare la rețeaua de canalizare pentru a renunța la fosa septică. 

 Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării. 

 11.Domnul Florea Gheorghe, cu domiciliul în localitatea Cricău nr.267, județul Alba, solicită 

aprobarea pentru amplasarea pe Domeniul Public a unui cămin de apometru, pentru imobilul proprietatea 

sa, situat în localitatea Cricău nr.267, județul Alba, în vederea racordării la rețeaua de apă. 

 Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării. 

  

 

 



 

 PROBLEME CURENTE. 

 1.Consilier local Clamba Victor-Dăian, nu are sesizări/propuneri de la cetățeni pe care să ni le 

comunice în cadrul ședinței. 

 2.Consilier local Gavrilă Ioan-Claudiu, nu are sesizări/propuneri de la cetățeni pe care să ni le 

comunice în cadrul ședinței. 

 3.Consilier local Năstase Marius-Cornel:  

 -terenul de la ”Grădinuță” a fost arat până în drum   

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: să ne trimiteți poze, apoi o să facem constatare și identificăm în 

teren cu topograf; 

 -un vălău de la fântâna Sătii a dispărut de anul trecut. 

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: să ne comunicați informațiile pe care le aveți și se va ocupa 

domnul viceprimar. 

 4.Consilier local Rusan Emil: 

 -să defrișăm cu o firmă vegetația de pe drumul Tibrului către Galda de Jos 

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: am început lucrările și o să mai continuăm 

 -la Peri în vale să defrișăm vegetația și să punem pietriș mai mare 

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: este defrișată de curând. 

 -în ce fază suntem cu întabulările gratuite în satul Tibru? 

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: contractele de prestări servicii sunt în vigoare, am semmat acte 

adiționale la acestea, iar în perioada următoare firma de topografie o să continue cu măsurătorile în teren. 

 -vor continua lucrările la canalizare începute în satul Tibru? .. ținând cont de noile prevederi 

legislative 

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: nu am primit nici un document oficial din care să rezulte că se 

vor opri lucrările. 

 5.Consilier local Șuteu Liviu: nu are sesizări/propuneri de la cetățeni pe care să ni le comunice în 

cadrul ședinței. 

 6.Consilier local Joldoș Beniamin: nu are sesizări/propuneri de la cetățeni pe care să ni le comunice 

în cadrul ședinței. 

 Domnul primar Ec. Todericiu Aurel-Florin îi reamintește să rezolve problema cu câinii tatălui său 

de pe Domeniul Public  

 7.Consilier local Șandru Iosif-Marin ne sesizează că în urma lucrărilor la canalizare și a condițiilor 

meteorologice din aceste zile nu se poate circula pe ”La Păraie”. 

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: în dimineața zilei de astăzi am fost pe ”La Păraie”, am circulat 

cu Logan-ul, sens în care v-am atașat și poze pe grupul de Whatss App. 

 8.Consilier local Iacșa Ioan: pomul de la Moldovan trebuie toaletat/tăiate crengile întrucât ating 

firele de electricitate. 

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: am avut discuții la Electrica Distribuție SA și vor veni cu o 

nacelă să rezolve. 

 

 DISCUȚII. Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin ne comunică următoarele: 

            Și în cursul lunii iulie 2025 am continuat să lucrăm pentru toate obiectivele și investițiile din comuna 

noastră, astfel: 

          - pentru investiția din fonduri europene Parc Fotovoltaic am demarat procedura de achiziție publică 

pentru proiectare și execuție; 

 

 



 

          - la investiția PNRR pentru 2 Stații de reîncărcare mașini electrice, respectiv obiectivul de investiție 

”STAȚII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA CRICAU, JUDETUL 

ALBA” am predat amplasamentul pentru realizare branșamente electrice și pentru execuție lucrări, în 

câteva zile începem lucrările; 

          - la lucrarea Extindere rețea canalizare la Tibru lucrăm cu o echipă; 

          - lucrăm la interioare și exterior sediul primariei; 

          - la întreținere drumuri și rigole la Tibru, Cricău și Craiva; 

          - continuăm si cu documentele pentru intabularile gratuite la intravilan Tibru, la intravilan Craiva și 

am început și cu intravilan Cricău; 

          - am finalizat documentele si am virat contribuția de 250.000 lei către societatea de apă, în câteva 

zile vor începe lucrările pentru montarea Bazinului suplimentar de apa de 250 mc; 

          - continuăm cu documentele pentru proiectele europene Digitalizare servicii primărie, etc. 

  

            Nemaifiind alte probleme, lucrările ședinței iau sfârșit, drept pentru care s-a încheiat prezentul 

proces verbal.       

           Președintele de ședință declară ședința închisă!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

                 Președinte de ședință,                                                      Secretar General UAT, 

       LUPȘAN MĂRIOARA-ELENA                                          ALDEA MARIA-LORELAI 


